UBND TỈNH HÀ TĨNH

HỘI ĐỒNG PHLN VỀ TGPL

TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG

Số: 1069/HĐPHLN-TGPL

V/v báo cáo kết quả trợ giúp pháp lý

trong hoạt động phối hợp thực hiện

 tố tụng năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày 07 tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

        - Các thành viên HĐPHLN về TGPL trong hoạt động tố tụng;

        - Các thành viên Tổ thư ký giúp việc HĐPHLN.

Thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-

TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng

Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính và Chánh án

Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định

về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng (Thông tư liên

tịch số 10) và Kế hoạch số 53/KH-HĐ ngày 15/03/2022 của Hội đồng phối hợp

liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh, để có cơ sở báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động

tố tụng (Hội đồng PHLN) ở Trung ương. Hội đồng PHLN đề nghị các ngành

thành viên Hội đồng báo cáo kết quả hoạt động trợ giúp pháp lý trong tố tụng

năm 2022, báo cáo phản ánh đầy đủ các nội dung sau:

- Kết quả thực hiện các quy định về hoạt động trợ giúp pháp lý trong tố

tụng của ngành mình.

- Khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp thực hiện trợ giúp pháp

lý trong tố tụng, nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

- Các đề xuất, kiến nghị đối với Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý

Nhà nước tỉnh.

- Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới: Tập trung xác

định rõ nhiệm vụ trọng tâm, những giải pháp cần áp dụng để nâng cao số lượng

và chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý trong tố tụng, nâng cao hiệu quả công tác

phối hợp trợ giúp pháp lý trong tố tụng.

- Ý kiến của các Điều tra viên, Kiểm sát viên, Thẩm phán (nếu có) về

hiệu quả công tác phối hợp, chất lượng tham gia tố tụng của các Trợ giúp viên

pháp lý, Luật sư ký hợp đồng thực hiện trợ giúp pháp lý với Trung tâm.

- Thống kê số liệu theo các Mẫu số 06A và 06B ban hành kèm theo

Thông tư liên tịch số 10, số liệu báo cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày

31/10/2022. (Tại phụ lục Mẫu số 06B, đề nghị các cơ quan tiến hành tố tụng

thống kê cột 1 "Tổng số người bị buộc tội, người bị hại, đương sự trong vụ án,

2

vụ việc do các cơ quan thụ lý tiếp nhận", theo nguyên tắc: Cột 1 phải số lượng

phải lớn hơn cột 2. Cột 2 số lượng phải lớn hơn cột 3).

Báo cáo gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng (qua

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh, số 103A Phan Đình Phùng, thành phố

Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh) bằng văn bản giấy và qua hộp thư điện tử:

trogiupphaplyhatinh@gmail.com trước ngày 16/11/2022. Trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về địa chỉ trên hoặc

trao đổi trực tiếp với đồng chí Nguyễn Thị Ngọc (số điện thoại 0913.454.168).

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các đồng chí./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp (Để biết);

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lê Viết Hồng

mailto:trogiupphaplyhatinh@gmail.com

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2022-11-08T11:20:28+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2022-11-08T15:05:37+0700